Direcțiunea reuniunii a luat măsurile trebuincioase în vederea ajutării scopului său umanitar.

Caz de moarte. În comuna Mohu a înecat din viață, după cum am anunțat în numărul trecut, *Maria German n. Piso*, văduva soției de învățător și pildă frumoasă de hărnicie și devotament pentru familie. Luni, în 15/28 Mai 1917, a fost petrecută la locul de vecinicie odihnă, în cimitirul comunei. Actul funerar a fost săvârșit de *Dr. Vasile Bologa*, asesor cons. și dir. școl. în Sibiiu, dinpreună cu meritatul paroh al comunei: *On. Domn Ioan Slăvescu*, pe lângă asistență numeroasă din comună și împrejurime.